
 
 

 
 

 
U

ž
i

t
í

 
k

o
n

j
u

n
k

t
i

v
ů

 
Přání 

kéž chválím utinam laudem 

kéž bych chválil utinam laudarem 

kéž jsem pochválil utinam laudaverim 

kéž bych býval pochválil utinam 

laudavissem 

 

Rozkaz a zákaz 

chval! (3 možnosti) 

lauda! 

laudes! ne laudes! 

laudaveris! ne laudaveris! (zesílený rozkaz) 

 

Podmínkové věty 

a) reálné                                          

Jestliže s tebou mluvím, všechno ti říkám. (všechny časy, i mix) 

Si tecum loquor, omnia tibi narro. 

b) potenciální 

- nedokonavost, děje obou vět probíhají současně (konj. préz.): 

Kdybych (snad) s tebou mluvil, všechno bych ti řekl.  

Si tecum loquar, omnia tibi narrem. 

- dokonavost, děj podmínkové věty je dokončen před dějem věty 

hlavní (konj. perf.) 

Kdybych tě (snad) uviděl, všechno bych ti vypravoval. 

Si te viderim, omnia tibi narraverim 

c) ireálné 

- přítomnost (konj. impf.) 

Kdybych měl peníze, koupil bych dům. 

Si pecuniam haberem, domum emerem. 

- minulost (konj. plpf.) 

Kdybych byl měl peníze, byl bych koupil dům. 

Si pecuniam habuissem, domum emissem. 

Cum historicum 

- současnost s dějem věty hlavní (konj. impf.) 

Když se Caesar přibližoval, barbaři prchali. 

Cum Caesar appropinquaret, barbari fugiebant. 

- předčasnost před dějem věty hlavní (konj. plqpf.) 

Když se Caesar přiblížil, barbaři prchali. 

Cum Caesar appropinquavisset, barbari fugiebant. 

 

Nepřímé otázky 

. 

. 

. 

. 

 
 

 
 

 
U

ž
i

t
í

 
k

o
n

j
u

n
k

t
i

v
ů

 

Přání 

kéž chválím utinam laudem 

kéž bych chválil utinam laudarem 

kéž jsem pochválil utinam laudaverim 

kéž bych býval pochválil utinam 

laudavissem 

 

Rozkaz a zákaz 

chval! (3 možnosti) 

lauda! 

laudes! ne laudes! 

laudaveris! ne laudaveris! (zesílený rozkaz) 

 

Podmínkové věty 

a) reálné                                          

Jestliže s tebou mluvím, všechno ti říkám. (všechny časy, i mix) 

Si tecum loquor, omnia tibi narro. 

b) potenciální 

- nedokonavost, děje obou vět probíhají současně (konj. préz.): 

Kdybych (snad) s tebou mluvil, všechno bych ti řekl.  

Si tecum loquar, omnia tibi narrem. 

- dokonavost, děj podmínkové věty je dokončen před dějem věty 

hlavní (konj. perf.) 

Kdybych tě (snad) uviděl, všechno bych ti vypravoval. 

Si te viderim, omnia tibi narraverim 

c) ireálné 

- přítomnost (konj. impf.) 

Kdybych měl peníze, koupil bych dům. 

Si pecuniam haberem, domum emerem. 

- minulost (konj. plpf.) 

Kdybych byl měl peníze, byl bych koupil dům. 

Si pecuniam habuissem, domum emissem. 

Cum historicum 

- současnost s dějem věty hlavní (konj. impf.) 

Když se Caesar přibližoval, barbaři prchali. 

Cum Caesar appropinquaret, barbari fugiebant. 

- předčasnost před dějem věty hlavní (konj. plqpf.) 

Když se Caesar přiblížil, barbaři prchali. 

Cum Caesar appropinquavisset, barbari fugiebant. 

 

Nepřímé otázky 

. 

. 

. 

. 



 


